ac Ma-

ac Marino quidem ex Thracia accito eius successio committitur, sed postquam Dorotheus ex Antiochia Syriae Constantinopolim aduenisset, quia is videbatur magis idoneus, eius sectae primatum obtinuit: Interea temporis Theodosio in Italiam ingresso, rumores de bello pro cuiusque votis rati erant. inter Arrianos percrebuerat, quod multis in prælio fusis Imperator in Tyranni potestate redactus esset. ideoque perinde ac si euentu iam comprobata fuissent ea, quæ verbis ipsi sparserant, cristas exerunt, & concursu facto Nectarij episcopi domum succenderunt, id indignati, quod ille primas teneret in ecclesiis: Atqui Imperatori alea belli ex voto cecidit: Etenim milites quos habebat Maximus, seu metu apparatus aduersus ipsos instructi, seu proditione, Tyrannum compræhesum de medio sustulerunt: Andragatius vero, qui Gratianum occiderat, vbi hoc factum cognouisset, vna cum armis ipsis in præterfluentem fluuium insiluit ac periit: Bello ad hunc modum finito, vbi Gratianum deinceps, ut erat æquum, vindicasset, Romam venit, ac pro victoria Triumphum vna cum Valentiniano egit, & ecclesiarum statum per Italiæ rectè constituit. Contigerat enim, ut & Iustina moreretur.

*De Flauiano & Euagrio Antiochiensibus, &
de iis quæ Alexandria contigerunt in euer-
sione templi Serapidis, de templo Sera-
pidis, & eversis aliis templis Idolo-
latricis. CAP. XV.*

Tunc temporis Paulino Antiochiae mortuo auditores eius Flauianum, ut, qui datum Meletij tempore iusurandum transgressus esset, auersari pergebant, & quidem in dogmate nihil ab illo discrepantes. Constitutus ergo eorum episcopus Euagrius. Quo quidem breue admodum tempus superuiente, nemo alias hanc successionem adimplieuit, obstante Flauiano: Priuatos igitur conuictus agitarunt, quotquot communionem illius recusabant. Per hoc tempus Alexandria episcopus templum Bacchi, quod apud ipsis erat, in ecclesiam transformauit, dono enim illud ab Imperatore

Yij petuum

SOZOMENI HISTOR.

petitum acceperat . Dum autem expurgantur simulachra,
dum aperiūtur penetralia, cum ille oportunè deridere su-
deret mysteria pàganorum, hèc ipsa pandebat, ac Priapos,
& si quod aliud in secretis penetratis ridiculù erat, aut
videbatur, publicè in conspectum proferebat : Ibi & veri-
tate & nouitate rei geste consternati Pagani quiescere nò
sustinuerunt , sed conspiratione inter se se facta Christia-
nos adorti sunt, & aliis occisis, aliis vulneratis templū Se-
rapidis occupant . Erat hoc templum & pulchritudine &
amplitudine illustrissimū in colliculo situm : Hinc igitur
velut ex arce quapiam de improviso irruentes ex Christi-
anis multos comprehendenterunt, ac tormentis adhibitis sa-
crificare coegerunt, quod qui facere detrectabant, eorum
alios in crucē egerunt, alios confractis cruribus, alios aliis
modis sustulerunt: Cum autem ad multū tempus durasset
hæc seditio, accedunt eos principes, ac legum commone-
faciunt, & à bello cessare iubent, ac Serapidis templum re-
linquere: Præterat autem tunc militum cohortibus per Ae-
gyptum Romanus: Cæterùm Euagrius Hyparchus Alex-
andriæ præfectus erat : Qui quidem cum nihil profice-
rent, Imperatori factum indicarunt. Illos interim qui in té-
plo Serapidis erant, animosiores faciebat, tum quod eonū
scelerū quæ haçtenus perpetrarāt sibi cōscii esset, tū quod
Olympius quidam in habitu Philosophico cū ipsis esset,
ac persuaderet, non oportere negligi ritus patrios, sed &
quum esse vel mori pro his, si res postularet: qui quidem
cum obiecta simulachra cōspiceret eos esse cōsternatos,
hortatur ne à Religione sua deficerent, asserens imagines
ac statuas nihil aliud esse , quām materiam corruptibilem,
ac proinde ad nihilum potuisse redigi . inhabitasse autem
his virtutes quasdam, & eas iam in cœlum auolasse: Atque
ille quidem talia docēs, ac turbā Paganorū secum habens,
in téplo Serapidis morabatur: Imperator verò annuntiatis
his, quæ acta erant, Christianos eos, qui sublati erant, be-
atos pronunciauit, vt qui Martyrij præmium consecuti es-
sent, pro doctrina sua periclitati: Interfectoribus autem ve-
niā concedi iussit, vt accepti beneficij reuerentia prom-
ptius ad Christianismum conuerterentur. Cæterū tem-
pla, quæ Alexandriæ erant, quoniam seditionum fomites
populo

populo existerent, euerti voluit: Fertur itaq: ijs, quæ ab Imperatore de hisce reb' rescripta fuerat, in publico recitatis, magnos à Christianis clamores fuisse sublatos, propterea, quod ille statim ab initio paganos culpæ argueret, & ex-hinc metu correptos eos, qui templum Serapidis tenebāt, in fugam se se coniecssisse: & ab eo tempore Christianos eū locum recuperatum obtinuisse: Olympius denique, vt audiui, non multò antea, cōcubio noctis eius, post quam superueniente die hæc transacta sunt, subaudiuit quendam in templo Serapidis Alleluia canentem, & quoniam foribus clausis, & constante quiete neminem conspiceret, sed solam tantummodo vocem audiret eundem Psalmum modulantem, præsagium intellexit, & clam omnibus templo Serapidis egressus est, & nauigium fortè nactus in Italiam traciecit: Fertur porrò dum templum hoc expurgaretur, ali quo ex literis, quas Hieroglyphicas appellant, signo crucis similes lapidibus insculptas apparuisse, eandēq; scripturam illā ab his, qui eius periti erant, interpretatā fuisse, vitam superuenientē: Quam quidē rē multis paganis prebuuisse causam suscipiendo Christianismi, cum & alia scripta testarentur hoc templum tum finem esse habiturum, cum hic character apparisset: Ac templum quidem Serapidis hoc modo euersum, & non ita multò post in ecclesiam Imperatori Arcadio cognomine reformatū fuit: Adhuc autem in quibusdam ciuitatibus pro templis suis alacriter pagani dimicabant: Velut in Arabia Petræ & Aero politæ, in Palæstina Raphiotæ & Gazæ. In Phœnicia ij, qui Heliopolin incolunt. In Syria potissimum vindices templi Apamiae, quæ colitur ad Axium fluum: Quos quidē ego intellexi ad protectionem templorū suorum frequenter auxiliis vīsos hominum Galilæorum & collectorum ex pagis Libano vicinis, ac demum ad tantam prorupisse audaciam, vt etiā Marcellū, qui eius prouinciæ Episcopus erat, interficerent: Hic enim cū iudicaret, illos non alia ratione facilius à priori superstitione posse conuerti, templo, quæ in vrbe & in pagis habebant euertit, & certior factus, in Aulone (is est tractus Apameorum prouinciæ) templum esse amplissimum, militibus aliquot ac gladiatoribus assumptis aduersus istud contendebat: Cui cum appropin-

Y iiij quasset,

SOZOMENI HISTOR.

quasset extra telorum iactum ipse restitit: erat enim pedibus debilis, & neque pugnare, neq; hostē vel fugare vel fugere poterat. Militibus deinde ac gladiatoriis in destinendo templo occupatis, ex paganis quidā intellecto, quod ille ibi relicitus esset solus, ea ex parte, qua locus pugna vacabat, egrediuntur, & ex improviso adorti, eum corripiūt, & rogo iniectum interimunt. ac in præsentia quidem clā id habuerunt. Sed postquam temporis progresu proditi sunt, filij Marcelli patrem vindicare studebāt. Quanq; Synodus eius gentis id fieri prohibuerit, æquū non esse censens, vindictam sumere de huiusmodi morte, pro qua gratias agere deceret, tū ipsum illum, qui mortuus erat, tū cognatos tū amicos eius: vt pote, qui, vt pro Deo moreretur, dignus habitus esset. Atq; hæc quidem ita se habuerunt.

*Quomodo & quam ob causam ex authoratus sū sa
cerdos ille, qui pœnitentibus præesse solet. tum
Historia de modo pœnitentiae. C A P. XVI.*

HOC tempore Presbyterum qui pœnitentibus deputatus esset esse non amplius passus est, omniū primus Nectarius ille Cōstantinopolitanæ ecclesiæ episcopus, quē omniū ferme Ecclesiarum præfules imitati sunt. Quid autem hoc sit, aut vnde originem sumpserit, aut quā ob causam sublatū fuerit, alij fortassis aliter referunt. Ego autem quid mihi videatur explicabo. Etenim cum prorsus non peccare naturæ sit humana diuinioris, pœnitentibus autem quamvis frequenter deliquerint, veniam dare Deus iusserit, & ad impetrandam denique veniam, confiteri peccata necessarium sit, odiosum, vt credibile est, sacerdotibus ab initio visum fuit, tanquam in Theatro audiēte Ecclesiæ multitudine delicta pronunciare: Presbyterum itaque aliquem vitæ integritate quām maximè spectabilem, secretorum etiam tenacem ac Sapientem, huic officio præfecerunt, eum accedentes, qui peccarant, acta vitæ suæ confitebantur. Ille verò, pro cuiusque delicto, quid aut facere singulos, aut luere oporteret, interminatus, absolvebat, vt a se ipsi commissorum pœnas exigeret. At Nouatianis quidem, quos pœnitentiae nulla cura tagit isto ni-

isto nihil opus fuit, in cæteris autem sectis, in huncisque
diem durat. Sollicitè autem in occidentalibus ecclesijs &
maximè in Romana seruatur: Ibi enim manifestus est
pœnitentium locus. stant autem in eo mœsti ac veluti lu-
gentes, finito demum Dei sacrificio, participes non facti,
quorum participes fieri puros Dei cultores fas erat, cum
planctu ac lamentatione semet ipsos in terram pronus
abijciunt. Tum exaduerso lamentabundus episcopus ac-
currens consimiliter humi cum eiulatu collabitur. Ac to-
ta denique ecclesiæ multitudine lachrimis suffunditur. Post
hæc episcopus primus exurgit, ac iacentes erigit, & quan-
tum satis est, pro peccatoribus pœnitentiâ agentibus præ-
catus, eos dimittit. Priuatim deinde sponte sua quisq; vel
ieiunijs, vel lotionum ciborumque abstinentia, vel alijs qui
bus iussus est, semetipsum affligens, tempus exspectat, in-
quantum episcopus præstituit. Elapso demum præfinito
die, pœna iam, quasi debito quopiâ, exoluta, à peccatis ab-
soluitur, & populo in ecclesia coniungitur: Hæc Romani
sacerdotes ab ipso inde exordio etiâ ad nostram usq; me-
moriā custodiunt: In ecclesia verò Constantinopolitana
presbyter pœnitentibus deputatus hoc munere functus
est, donec mulier quædâ nobilis, ob peccata, quæ confessâ
erat, ab hoc presbytero ieunare, ac Deo supplicare iussa, &
ob eam ipsam causam in téplo morata, se ab homine Dia-
cono constuprata prodiisset: Hoc enim cognito vul-
gus vt ob cötumeliâ ecclesiæ illatâ indignabatur. Acerbis-
simisq; calumniis premebantur sacerdotes. Nectarius i-
taque perplexus quod nam remedium huic infortunio
adhiberet, stupratorem istum Diaconatu priuauit, &
confulentibus quibusdam, vt vnicuique liberum permit-
teret, prout sibi ipse conscius esset & considereret, ad My-
steriorum communionem accedere, pœnitentiarum il-
lum presbyterum exauthorauit, quod quidem ex eo
tempore porrò in ritum vindicatum fuit, iam tum, vt
opinor, ipsa vetustate, & ei coniuncta grauitate atque
seueritate, in promiscuam ac dissolutam vitam paula-
tim delabi incipiente, siquidem antea, vt ego existi-
mo, minora erant peccata, tum ob verecundiam eo-
rum, qui sua ipsorum delicta ipsi enunciabant, tum ob-

Y iiiij seuerita-

SOZOMENI HISTOR.

seueritatem eorum, qui iudices eius rei constituti erant. Hac porrò de causa Theodosium imperatorem equidem conijcio, prouidentem ecclesię honori ac dignitati editio cauisse, ne mulieres, nisi liberos haberent, & annum sexagesimum excessissent, diuinum ministerium vllum susciperent, secundum Apostoli Pauli expressum mandatum. Illæ verò quæ caput ornarent ecclesijs exturbarentur, & episcopi, qui has ipsas admitterent, episcopatibus suis priuarentur.

Quomodo extra Imperij Romani fines exulare Theodosius magnus Eunomiū iussit. & de Theophronio eius successore, & de Eutychio ac Dorotheo, & de secta eorum, deque his, qui appellantur Psathyriani, & quomodo Arianorum secta in diuersas factiones distracta sit, & illi magis vniiti sint, qui degebant Constantinopoli.

CAPVT XVII.

SE D hæc quidem suo iudicio quisque hic expendat. Porrò Imperator Eunomium extorri exilio tum condemnauit. Hactenus enim Constantinopoli moratus vel in suburbis vel in domibus priuata conuenticula fouebat, & libros quos conscriperat edebat, multosque verbis in sententiam suam inducebat, ita ut intra breue tempus frequens eoruū populus esset, qui sectam ab ipso denominatam amplecterentur. Sed ille multo post exiliū elapsō tempore mortuus, in patria tandem sepulturam sortitus est. Erat ea Cappadocum pagus, Dacora, eratque adscripta territorio Cæsareæ ad Argæum sitæ: Theophronius autem qui illo præceptore eisdem opinionibus imbutus erat, & ipse quoq; Cappodax, dogma eius tuebatur, & cū Aristotelia doctrina mediocriter exercitatus esset, accōmodata ad cognoscendos ipsoruū syllogismos rudimenta reliquit, quæ de exercitio mentis inscrispit. Cæterū in absurdas disputationes prolapsus, vt accepi, in iisdem cum præceptore opinionibus permanere dignatus nō fuit. Nā cū rebus nouandis studeret, ex verbis scripturæ sacræ vistatis conten-

contendit, quod Deus, quia futura prospiceret, praesentia sciret, praeterita meminisset, sui similis semper non esset, utpote qui pro ratione futuri, praesentis ac praeteriti scientiam mutaret: ob hanc doctrinam cum ne Eunomianus quidem ferendus videretur, ab eorum ecclesia expulsus, de se Theophronianos appellatos peperit: Non longe autem post, etiam Eutichius quidam Constantinopoli, sectator Eunomij, sui nominis heresim reliquit: Etenim cum quereretur, an nouissimam horam sciret filius, & ad negationem huius, ea quae in Euangelijs dicuntur, nempe, quod eam solus pater sciat, opposita esse videantur, confidenter asseuerabat, ne huius quidem scientiae expertem esse filium, ut qui sine defectu cuncta accepisset a patre: Hanc sententiam cum non recipieren iij, qui tum sectae erant Antistites, ille seipsum a communione segregauit, & ad Eunomium, qui tum in exilio degebat, profectus est, cum iam Diaconus & alij anteuer-tissent, ex urbe Constantinopolitana missi, ut illum vel ac culatione, vel si opus foret, disputatione subuetterent: Eunomius edocetus ad quid venissent, Eutychij sententiā approbavit, & in orationis communionem cum illo venit, cum quidem inter ipsos fas non sit, in orationis cōmunionem venire cum his, qui aliundē adueniunt, nisi literas apportent, quae ipsos in opinione cum hisce cōuenire declarent. per notas quasdam epistolis inscriptas, quas alii non intelligent: Non multo post hanc controuersiam Eunomio defuncto, is qui apud Constantinopolim eius sectae antistes erat, Eutychium reiiciebat, offensus illi ex inuidia, quod illius, qui ne clericus quidem erat, cū sententiam studiose oppugnaret, quæstionem soluere nequiret: ex hinc ergo Eutychius cum ijs, qui secum sentiebant, in peculiarem sectam segregatus fuit. Eius porro controuersiae, quæ de sacro baptisme mota fuit, constans rumor tum ipsum hunc, tum Theophronium authorem arguit: Atque haec quidem ego ex ijs, quæ comperi, ad cōpendiarium earum causarum notitiam conscripsi, ob quas diuisi sunt Eunomiani: omnes enim controuersias expōnere quæ hac de re motæ sunt, prolixum fuerit, ac mihi nequaquam facile, siquidē ne peritus quidem sum eiusmodi

Y v disce-

SOZOMENI HISTOR.

disceptationum: Eadem fere tempestate inter Arianos Constantinopolim incolentes est exorta quæstio, utrumne antequam filius esset, (cum apud ipsos hunc ex non existentibus esse in confessio sit,) potuerit appellari, Pater Deus? Ac Dorotheus quidem, qui in locum Marini Antiochiae accitus præterat huic lectæ, quia nomen Patrium relatum esset, antequam filius existeret, patrem non appellari Deum pronunciauit: Marinus vero contrarium affirmabat, & etiam non existente filio semper esse patrem asseuerabat, seu quod ita sentiret, seu quod obniteretur Dorotheo, qui in gubernanda illorum ecclesia ipsi prælatus esset. ex hac igitur causa in duas partes plebs diuisa fuit, & cum Dorotheus vna cum sectatoribus suis in ijs templis, quæ tenebat, persisteret, Marinus extractis alijs separatim conuentus agebat: Cognominabatur autem isti tum Psathyriani, tum Gothicici: Ac Psathyriani quidem, propterea, quod Theocritus quidam Psathyropola (est autem Psathyros nensis cuiusdam placentæ genus) opinionem istam impere defenderit. Gothicici vero, quod & horum episcopus Selinas eiusdem opinionis fuerit: Nam hunc vniuersi propemodum barbari sectati, illum conuentum frequentabant: Morigeri enim Selinæ erant ut quam maxime, cum is & amanuensis & successor Vlphilæ ipsorum quondam episcopi, & in ecclesia ad docendum idoneus esset, non modò patria ipsorum lingua, sed etiam Graeca: Non multo post ob orta de primatu controversia inter Marinum & Agapium, quem sectatorum suorum episcopum apud Ephesum crearat, modò non bellum inter secesserunt, defendantibus Agapium Gotthis. At fertur quidem hac de causa multos ibi clericos de præsulum suorum ambitione conquestos ad ecclesiæ catholicæ communionem reuertisse: Hoc igitur modo Ariani ab initio segregati sunt, atque etiam nunc in quibus ciuitatibus sunt, separatim congregantur: Eos vero qui Constantinoli degebant, triginta iam tum & quinque annis inter secesserunt, in cōcordiam postmodum rededit ipsorum sectator Plinthus, vir consularis, tum eques tum pedestris exercitus præfectus, qui tum in aula imperatoris potentissimus erat: Atque illi quidem, cum in unum conuenissent, decreuerunt hanc questione deinceps in con-

in controversiam nunquam esse vocandam: & hæc quidem postea sic acta sunt:

Quod Nouatiani aliam etiamnum hæresim ex se produixerint eorū, qui appellantur Sabatiani: item de Synodo Sangariana. & de festo Paschali traditio seu expositio Historica.

CAPVT XVIII.

DVANTE eodem hoc Imperio, etiam Nouatiani inter se de festo Paschali disceptantes, aliam sectam eorum, qui Sabbatiani appellatur, constituerunt. Sabbatius enim Presbyter à Marciano ordinatus vna cū Theoctisto & Macario, cū cōpresbyteris secutus eos, qui Pasucomæ concilium agitarant sub Valente Imperatore, volebat festum Paschatis more Iudæorum celebrari: & cum ab ecclesia defecisset, in initio quidem, partim, quasi sui exercendi gratia secederet, integrimè enim viuebat, partim, quasi animaduerteret quosdam Mysteriorū communione cōdignos, excusabatur, sed postquam in rerum nouandarum studio depræhensus esset, tum verò de ordinatione eius plurimū conquerebatur Marcianus, & satius erat inquietus in spinas imponi manus, quam in ipsum, sēpius exclamabat: & quoniam in diuersam multitudinem sibi distrahi ecclesiam consiperet, suæ sententiæ episcopos Sangarum conuocauit, (est is locus Bithyniæ non procul ab Helenopoli ad mare situs) quo postquam conuenissent Sabbatum accersiuerunt, & quoniam offendit suæ causam reddere postulatus, diuersitatem festi causaretur, suspicati illum hæc primatus desiderio configere, iusurandum ab eo exegerunt, quod Episcopatum nunquam suscepturnus esset, quod quidem cum ille cum iuramento professus esset, illi hanc causam dignam non esse rati, ob quam communio distraheretur, decreuerunt ut omnes in una concordia, & in eodem cœtu simul perdurarent, vtque unusquisque festum hoc vtcunque vellet celebraret. Eaque de re canonem conscriperunt, quem ἀδιάφορον, hoc est, promiscuum appellarunt: Atque hæc quidem ita Sangariano concilio placuerunt: ex hoc autem tempore Sabbatius Iudæos secutus, si non eodem tempore cunctos hoc festum simul cele-

SOZOMENI HISTOR.

celebrare contigisset, præueniens, vti moris erat, ieunabat,
& priuatim ex legis præscripto peragebat Pascha. Sabbato
verò à vespera ad tempus competens in vigiliis ac dignis
precationibus versatus, die postero publicè cum omnibus
in cœtu coniunctus, & mysteriorum particeps fuit. Ac pri
mò quidem plebem latuit, sed postquam hinc progresu
temporis nobilitatus est, multos imitatores habuit, & ma
ximè quidem Phrygas ac Galatas, quibus est patrium, vt
festum hoc modo celebrent: Tandem verò cum manife
stè defecisset, eorum episcopatum atsumpsit, qui ipsum
sextabantur, sicuti mox suo loco dicetur: Cæterùm mihi
quidem mirari subit, tunc hunc ipsum virum, tum eos eti
am, qui ipsi auscultabant, cur hanc alterationem commen
ti sint, cū prisci Hebræi, sicuti refert Eusebius, Philone ac
Iosepho & Aristobulo, aliisq; plurimis attestantibus, post
æquinoctium vernum Pascha immolarint, cum sol primū
duodenarium gradum peragit, quem κρίον, hoc est, arie
tē Græci vocant, ex opposito videlicet lunæ, decimæ quar
tæ diei cursum perficientis. quandoquidem & Nouatiani
ipsi in euidentiæ partem asseuerant, quod neq; sibi neque
festæ suæ antesignano antea id moris fuerit, sed à Pazuco
mano concilio nuper introductum sit. Quin etiam sextæ
suæ fautores in hunc usq; diem apud Romanum veterem cū
aliis Romanis hoc festum celebrare, quos etiam aliter id
celebrasse superiori ullo tempore deprehensum nō sit, pro
pterea quod Apostolorum Petri ac Pauli traditione vetere
tur. Ad hæc etiam Samaritani qui Mosaicæ legis æmula
tores sunt vel maximi, priusquam noui maturetur fructus
hoc festum celebrare non sustinent. Nouum enim inqui
unt ipsum hoc festum lex appellat, vt his nondum apparé
tibus festum celebrare fas non sit, vnde præcedere vernum
æquinoctium oportere, necessitas ipsa conuincat: Mirum
ergo est istos, qui Iudeos in hoc imitantur, non magis pro
base antiquitatem ab ipsis conseruatam: Atqui, vt vide
tur, præter hos ipsis, & istos, qui per Asiam sunt, quartæ
decimanos appellatos, consimiliter cum Romanis & Ae
gyptijs etiam ij, qui aliis adhærent sectis, hoc festum agū:
sed hi quidem in ipsa decimaquarta die cum Iudeis feri
antur, vnde etiam huiusmodi sortiuntur nomen: Nouati
ani ve-

ani verò resurrectionis diem celebrant, Iudæos autem & ipsi sequuntur, & in idem cum quartadecimanis recidunt, nisi forte in quartamdecimam diem Lunæ prima dies sabbati incidat, tanto enim Iudæis posteriores euadunt quot dies contigerit sequentem diem dominicam esse posteriorem decimaquarta lunæ. Montanistæ autem, quos Pepuzitas & Phrygas appellant, peregrinam quandam rationem commenti sunt, secundum quam Pascha celebrant, siquidem eos, qui in hoc negocio lunæ cursum curiose obseruant, reprehendunt, ac dicunt solos esse solares circulos iis sequendos, qui ista rectè ordinare volunt: & menses quidem singulos esse triginta dierum statuunt, incipere autem diem primam ab æquinoctio verno quæ Romanorum more dicatur nona Calendas Apriles, quandoquidem inquiunt duo ista luminaria tum creata sunt, quibus et tempora & anni declararantur. Idque eo demonstratur, quod luna elapsò unoquoque octennio cum sole coniungatur, & utrisque eodem tempore nouilunium contingat, siquidem octennii spatium in cursu lunæ tri nouaginta nouem mensibus, diebus verò bis mille nongentis viginti duabus completur, intra quas sol octo cursus absolvit, destinatis vnicuiq; anno diebus trecentis sexaginta, cù quarta insuper vnius diei parte. Etenim à nona Calendas Aprilis, vt ab exordio creationis solis ac primi mensis supputant, memoratā in sacris literis decimâquartam diem, & hanc esse dicunt octauam Idus Aprilis, in qua Pascha perpetuo celebrant. Quod si cum hac die dies resurrectionis forte concurrat, tum proximè sequenti Dominica ferias agunt. Scriptum est enim inquiunt, à decima quarta die, vsq; ad vicesimam primam.